
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, HAS, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË,KURBIN, KUÇOVË, KUKËS, LEZHË, 

LIBRAZHD, LUSHNJE, M. MADHE, MALLAKASTËR, MAT, MIRDITË, PËRMET, PEQIN POGRADEC, 

PUKË, SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas Sh.Epidemiologjisë 

 
Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË Tiranë Tiranë 34 / 36 94% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës  Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 4 / 6 67% 

Dibër  Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN Elbasan  Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë  Korçë 20 / 20 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat  Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR Shkodër  Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 
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 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës  Kukës 14 / 14 100% 

 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 8 / 9 89% 

Lezhë  Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 7 / 7 100% 

 VLORË Vlorë  Vlorë 20 / 20 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier  Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër  Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 425 / 431 99% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total I Rasteve Të Sindromave Të Survejancës  “Alert” Në Javën 5 

 
JAVA 5 

Diarre pa  gjak 1518 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. Te sipërme 15985 

Inf. Resp. Te poshtëme 6521 

Rash  me temperaturë 23 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese 425 

% e  Njësive Raportuese 99% (425/431) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 1 rast 

Kukes – 3 raste 

Lushnje – 1 rast 

Tiranë –17 raste 

Pogradec– 1 rast 

http://www.ishp.gov.al/
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Grafiku 1. Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve  Respiratore  të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 5 krahasuar 

me javën paraardhëse, java 4. 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 5 krahasuar me javën paraardhëse, java 4. 
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Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 

40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 
Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 45 - 05 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 5 të vitit 2025 vërehet prirje ne ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 

 
 

 

 

Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

04  dhe 05/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

<1 1-4 5-14 15-44 45-59 60+

In
c

id
e

n
c

a
: 

R
a

s
te

/1
0

 0
0

0

Grupmosha

Java 03
Java 04
Java 05

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                                   Java 05, 27 Janar –02 Shkurt 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 
 

Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 45 - 05 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 5 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” por këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 04 dhe 05/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

Influenza A(H5N1) –Monitorimi i rasteve në njerëz 

• Më 27 janar 2027, Agjencia e Sigurisë Shëndetësore e Mbretërisë së Bashkuar raportoi një rast në 

njerëz të gripit A(H5N1). 

• Autoritetet e Mbretërisë së Bashkuar raportuan se rasti, i konfirmuar nga laboratori më 24 janar 2025, 

u infektua pas ekspozimit ndaj zogjve të infektuar në një fermë. 

• Individi është në gjendje të mirë shëndetësore, aktivitetet e gjurmimit të kontakteve janë në vazhdim 

dhe u janë ofruar preparate antiviralë kontakteve me rrezik të lartë. 

• Që nga viti 2003 dhe deri më 28 janar 2025, ka pasur 965 raste njerëzore në mbarë botën*, 

duke përfshirë 466 vdekje (fataliteti i rastit midis rasteve të raportuara: 48%), me gripin e shpendëve 

A(H5N1), infeksion i raportuar në 24 vende. 

Chikungunya dhe Denge - Monitorimi i shpërthimeve globale - 

Përditësimi mujor 

• Që nga fillimi i vitit 2025, rreth 5 000 raste të sëmundjes së virusit chikungunya (CHIKVD) 

dhe dy vdekje janë raportuar në mbarë botën. Gjithsej katër vende kanë raportuar CHIKVD 

raste nga Amerika (3) dhe Evropa (1). Nuk ka pasur raste autoktone të CHIKVD 

raportuar në Evropën kontinentale në vitin 2025. 

• Në vitin 2025, që nga janari, janë raportuar mbi 100 000 raste të dengës dhe mbi 10 vdekje 

nga 24 vende/territore në mbarë botën.  

Që nga 23 janari 2025, ka qenë qarkullimi i dengës raportuar në Afrikë, Amerikë dhe Azinë Juglindore. 

• Kushtet mjedisore në zonat e BE/ZEE ku Ae. albopictus ose Ae.Aegypti janë vendosur aktualisht 

janë të pafavorshme për aktivitetin e mushkonjave dhe replikimin e virusit në 

mushkonjat. Prandaj, nuk ka gjasa që virusi chikungunya dhe denge të përvetësohen në nivel lokal, 

transmetimi do të ndodhë derisa kushtet të bëhen të favorshme në fillim të verës. 

Sëmundja autoktone e shkaktuar virusit chikungunya - Departamenti i La Réunion, Francë, 2024-

2025 

• Franca ka raportuar rastin e parë autokton të sëmundjes së virusit chikungunya në Departamentin e 

La Réunion për 10 vjet, me fillimin e simptomave më 12 gusht 2024. 

• Deri më 28 janar 2025, janë regjistruar 339 raste të sëmundjes autoktone të virusit chikungunya 

konfirmuar në La Réunion. 

http://www.ishp.gov.al/

